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Abstrakt

Při laparoskopických operacích dutiny břišní je k zajištění optimálních operačních podmínek

peritoneální dutina vyplněna oxidem uhličitým a je tak vytvořeno tzv. kapnoperitoneum. Využití

laparoskopických technik přináší nespornou řadu výhod, ale zároveň zvyšuje riziko vzniku plicních

patologií. Proto je žádoucí zavést do klinické praxe metodu, která by umožňovala sledování

provzdušnění plicní tkáně během těchto operačních výkonů. Přestože v současné době není standardně

monitorace plic během laparoskopických operací dutiny břišní prováděna, narůstá mezi výzkumníky

snaha využívat během těchto výkonů systém elektrické impedanční tomografie (EIT), který se vzhledem

ke svým vlastnostem jako je neinvazivnost či absence ionizujícího záření jeví jako vhodný. Vyvstává

však řada otázek zpochybňujících zejména vhodnost umístění elektrodového pásu do standardní,

výrobcem doporučované roviny 4. až 6. mezižebří. Cílem této práce je analyzovat, v jaké míře obsahují

záznamy EIT pořízené během laparoskopických operací s kapnoperitoneem standardně umístěným

elektrodovým pásem informaci o provzdušnění plic a zda by nebylo pro tuto aplikaci vhodnější

kraniálnější umístění elektrodového pásu.

Nejprve byla realizována studie na 20 pacientech podstoupivších laparoskopický výkon

s kapnoperitoneem, ve které byla pomocí ultrazvuku potvrzena přítomnost bránice v oblasti podílející

se na tvorbě EIT záznamu v 95 % případů. V navazující studii jsme pořizovali EIT záznam u 18 pacientů

při laparoskopických výkonech s kapnoperitoneem dvěma elektrodovými pásy umístěných ve dvou

rovinách: ve standardní rovině 4. až 6. mezižebří a v kraniálnější rovině v úrovni axily. Hlavním

zjištěním studie je, že monitorování plic při laparoskopických operacích s kapnoperitoneem pomocí

systému EIT PulmoVista 500 (Dräger Medical, Německo) s elektrodovým pásem umístěným

ve standardně používané tomografické rovině nepřináší požadované informace o distribuci ventilace

v plicích. Kraniální posun plicní tkáně při kapnoperitoneu způsobuje, že na záznamu EIT ze standardní

roviny dochází k výraznému potlačení až vymizení impedančních změn způsobených dechovými

exkurzemi a místo dechové aktivity je detekována aktivita srdeční. Objevují se tzv. out-of-phase oblasti,

což je způsobeno přítomností kapnoperitonea s výrazně jinou impedancí než plicní tkáň.

Na základě provedených analýz lze tvrdit, že EIT záznam ze standardní roviny nezobrazuje

impedanční změny způsobené ventilací a nelze tak z těchto údajů jakkoliv hodnotit stav plic a regionální

ventilaci. Při umístění elektrodového pásu do kraniálnější polohy poskytuje EIT relevantnější informace

o distribuci ventilace pacienta, přestože záznam může být také částečně ovlivněn zvýšeným

intraabdominálním tlakem způsobeným kapnoperitoneem.
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Abstract

During laparoscopic operations of the abdominal cavity, to ensure optimal operating conditions,

the peritoneal cavity is filled with carbon dioxide, creating a so-called capnoperitoneum. The use

of laparoscopic techniques brings an indisputable number of advantages, but at the same time increases

the risk of developing lung pathologies. Therefore, it is desirable to introduce into clinical practice

a method that would allow the monitoring of distribution of ventilation during surgical procedures.

Although lung monitoring is not currently performed as a standard during laparoscopic operations of the

abdominal cavity, there is an increasing effort among researchers to use the electrical impedance

tomography (EIT) system during these procedures, which appears to be suitable due to its properties

such as non-invasiveness and the absence of ionizing radiation. However, several questions arise,

particularly questioning the appropriateness of placing the electrode belt in the standard, manufacturer-

recommended plane of the 4th to 6th intercostal space. The aim of this work is to analyse to what extent

the EIT signal obtained during laparoscopic operations with capnoperitoneum with a standardly placed

electrode belt contain information about regional ventilation and whether a more cranial position of the

electrode belt would be more suitable for this application.

First, a study was carried out on 20 patients undergoing laparoscopic surgery

with capnoperitoneum, in which the presence of the diaphragm in the EIT sensitivity region was

confirmed by ultrasound in 95% of cases. In a follow-up study, we used EIT in 18 patients during

laparoscopic procedures with capnoperitoneum with two electrode belts placed in two planes: in the

standard plane of the 4th to 6th intercostal space and in a more cranial plane at the level of the axilla. The

main finding of the study is that lung monitoring during laparoscopic operations with capnoperitoneum

using the EIT system PulmoVista 500 (Dräger Medical, Germany) with an electrode belt placed in the

standard position does not provide the required information about the distribution of ventilation.

The cranial shift of the lung tissue during capnoperitoneum causes significant suppression or

disappearance of ventilation-induced impedance changes in the EIT signal obtained from the standard

plane, and cardiac activity is detected instead of respiratory activity. So-called out-of-phase areas appear,

which is caused by the presence of capnoperitoneum with a significantly different impedance than lung

tissue.

Based on the performed analyses, it can be claimed that the EIT signal from the standard plane

does not show impedance changes caused by ventilation, and thus it is not possible to evaluate lung

condition and regional ventilation from these data in any way. By placing the electrode belt in a more

cranial position, EIT provides more relevant information about the patient's ventilation distribution,

although the signal may also be partially affected by increased intra-abdominal pressure caused by

capnoperitoneum.
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Seznam symbolů a zkratek

Symbol Jednotka Význam

BMI kg/m2 index tělesné hmotnosti (body mass index)

CO L/min srdeční výdej (cardiac output)

CVP mmHg centrální žilní tlak (central venous pressure)

Dd cm vzdálenost bránice od horní hrany sterna

D5 cm vzdálenost mezi pátým mezižebřím a horní hranou sterna

etCO2 mmHg koncentrace oxidu uhličitého na konci výdechu (end-tidal CO2)

fB0 dechy/min, Hz fundamentální složka dechové frekvence

fB1–fB3 dechy/min, Hz nižší harmonické složky dechové frekvence

fH0 tepy/min, Hz fundamentální složka srdeční frekvence

FEV1 L, mL usilovně vydechnutý objem za první sekundu (forced expiratory

volume)

FiO2 % koncentrace kyslíku ve vdechovaném vzduchu (fraction of

inspired oxygen)

FRC L, mL funkční reziduální kapacita (functional residual capacity)

FRCinsp L, mL inspirační reziduální kapacita plic

FRCexsp L, mL exspirační reziduální kapacita plic

FVC L, mL usilovná vitální kapacita (forced vital capacity)

f0 min-1 mezní frekvence

HR bpm srdeční frekvence (heart rate)

MAP mmHg střední arteriální tlak (mean arterial pressure)

PaO2 mmHg parciální tlak kyslíku v arteriální krvi

PEEP cmH2O přetlak v dýchacích cestách na konci výdechu (positive end-

expiratory pressure)

pCO2 mmHg parciální tlak oxidu uhličitého
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Symbol Jednotka Význam

RR Počet dechů / min dechová frekvence (respiratory rate)

SpO2 % saturace periferní krve kyslíkem

SVR mmHg·min/L systémová vaskulární rezistance

TV AU impedanční změny, dechové exkurze (tidal variation)

ρ Ω·m rezistivita, měrný elektrický odpor

σ S/m konduktivita, měrná elektrická vodivost
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Zkratka Význam

ARDS syndrom akutní dechové tísně (acute respiratory distress syndrome)

bpm počet srdečních stahů za minutu (beats per minute)

BTK bezpečnostně technická kontrola

CT výpočetní tomografie (computed tomography)

EIT elektrická impedanční tomografie

ESU elektrochirurgická jednotka (electrosurgical unit)

FFT rychlá Furierova transformace (fast Furier transform)

KARIM klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

L oblast zájmu vrstva (ROI layer)

MRI zobrazování magnetickou rezonancí (magnetic resonance imaging)

Q oblast zájmu kvadrant (ROI quadrant)

ROI oblast zájmu (region of interest)

UPV umělá plicní ventilace

ÚVN Ústřední vojenská nemocnice

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

VCV objemově řízená ventilace (volume-controlled ventilation)

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

α hladina statistické významnosti
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1 Úvod

Laparoskopie je minimálně invazivní metoda břišní chirurgie, kdy se pomocí endoskopických

nástrojů a kamery provádějí operace pánve a orgánů břišní dutiny bez nutnosti jejího širšího

otevření. Od původně několika diagnostických výkonů se laparoskopie během posledních


[…]


minimalizovat.

Další limitací této metody je skutečnost, že nelze pořizovat EIT záznam dvěma pásy

simultánně. Vzhledem k šířce oblasti podílející se na vzniku EIT snímku je však pochopitelné,

že umožnění monitoringu plic ve dvou tomografických rovinách současně, ač by mělo velký

potenciál klinického využití, by bylo technicky velmi obtížné.

7.4 Metodická rizika

Jak prokázala řada dílčích studií [52] [53] [26], EIT je poměrně citlivá na správné, a především

neměnné umístění elektrod na pacienta. Pokud je cílem monitoringu pomocí EIT sledovat

pacienta a utvářet závěry o jeho zdravotním stavu a jeho změnách, je potřeba velmi dbát

na přesné umístění elektrod, resp. elektrodového pásu a být schopni toto přesné umístění

reprodukovat v případě pozdějšího měření totožného pacienta nebo při dočasném sundání pásu

z důvodu pořizování např. CT snímků, přemisťování pacienta, jeho hygieně, provádění jiných

zdravotních úkonů atd. Faktorů, které mohou výrazně ovlivnit získaný záznam EIT, je řada,

prakticky všechny jsou založeny na důležitosti zachování stejných pozic elektrod vůči sobě

navzájem i vůči pacientovi. Níže je souhrn faktorů, které mohou ovlivnit získaný záznam:

- velikost elektrodového pásu dle obvodu hrudníku pacienta a jeho utažení,

- výběr tomografické roviny, resp. mezižebří pro umístění pásu na pacienta,

- aplikace elektrodového gelu pro zajištění dostatečné kvality signálu,

- rotace elektrodového pásu (příklad vlivu rotace pásu na výsledný snímek je na obr. 7.4).
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Obr. 7.4. Srovnání regionální ventilace (%) pro oblasti zájmu (ROI) vrstvy pro standardní snímek plic

(vlevo) a totožný snímek pootočený o úhel 45 °. Převzato z [51].

8 Přínos pro biomedicínské inženýrství

EIT je neinvazivní monitorovací metoda, která má velký potenciál využití v klinické praxi,

zejména pak pro monitoraci plic. Přestože je EIT již delší dobou populárním předmětem

výzkumu, stále není rutinním nástrojem v klinické praxi. Používání EIT naráží jednak na řadu

metodických nejasností, ale také na potřebu pokročilejších analýz ke komplexnímu hodnocení

EIT záznamu. Ukazuje se, že pro klinické využití není dostačující pouze vyhodnocení snímku

poskytnutého EIT systémem. Je potřeba vyvinout metody umožňující jednoduché a rychlé

interpretace EIT záznamů, jelikož je častěji přínosnější analyzovat získaný jednorozměrný

signál zobrazující impedanční změny v čase než snímek plic. Ve výzkumu často využívané

nástroje, jako je například spektrální analýza nebo další výpočty často prováděné např.

v programovém prostředí MATLAB (MathWorks, Inc., USA) jsou pro klinickou praxi zcela

nevhodné.

Výsledky této disertační práce jsou tak přínosné nejen v oblasti monitorace plic

při laparoskopických operacích s kapnoperitoneem, ale také poskytují výrobci EIT systému

PulmoVista 500 (Dräger Medical, Německo) zpětnou vazbu ohledně úskalí využívání EIT

během operací i náročnosti analýzy EIT záznamů. Tato disertační práce posunula EIT jakožto

nástroj pro monitoraci plic blíže k její implementaci do klinické praxe.
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9 Závěr

V rámci této práce byla nejprve lokalizována poloha bránice při laparoskopických operacích

s kapnoperitoneem, kde měření pomocí ultrazvuku potvrdilo významný kraniální posun bránice

a přítomnost bránice v oblasti, která ovlivňuje EIT záznam při standardně umístěném

elektrodovém pásu v úrovni 4. až 6. mezižebří.

Byl analyzován záznam EIT pořízený při kapnoperitoneu ve dvou tomografických

rovinách, ve standardní poloze a v kraniálnější poloze v úrovni axilly. Hlavním zjištěním studie

je, že monitorování plic při laparoskopických operacích s kapnoperitoneem pomocí systému

EIT PulmoVista 500 (Dräger Medical) s elektrodovým pásem umístěným ve standardně

používané a výrobcem doporučované tomografické rovině 4. až 6. mezižebří nepřináší

požadované informace o distribuci ventilace v plicích. Na základě provedených analýz lze

tvrdit, že EIT záznam ze standardní roviny nezobrazuje impedanční změny způsobené ventilací

a nelze tak z těchto údajů jakkoliv hodnotit stav plic a regionální ventilaci. Při umístění

elektrodového pásu do kraniálnější polohy poskytuje EIT relevantnější informace o distribuci

ventilace pacienta, přestože záznam může být také částečně ovlivněn zvýšeným

intraabdominálním tlakem způsobeným kapnoperitoneem. Na záznamech v obou rovinách jsou

detekovatelné impedanční změny, které přisuzujeme srdeční aktivitě. Nicméně zatímco

v kraniální rovině je tento signál minoritní, v záznamu ze standardní roviny dominuje a zcela

zastiňuje impedanční změny odpovídající dechové aktivitě.

Dalším zjištěním této práce je pro praxi neméně důležitý fakt, že práce se systémem EIT

je v podmínkách probíhajících operačních výkonů velmi problematická a naráží na řadu

technických limitací. Jako nejzávažnější problém hodnotím elektromagnetickou

nekompatibilitu EIT a elektrochirurgické jednotky (ESU), která svým rušením prakticky

znemožňuje pořizování kontinuálního záznamu EIT během operačních výkonů. Je diskutabilní,

jakým způsobem se systémem EIT pracovali výzkumníci zabývající se obdobnou tématikou

pořizování záznamů EIT během laparoskopických, ale i jiných operací, jelikož prakticky žádné

studie řešící či alespoň zmiňující tuto zásadní limitaci nebyly publikovány.
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