# Oponentský posudek disertační práce

**Doktorand:** Ing. Kristýna Koldová

**Název práce:** Možnosti monitorace plic pomocí elektrické impedanční tomografie při kapnoperitoneu

**Školitel:** prof. Ing. Karel Roubík, Ph.D.

**Oponent:** doc. Ing. Vratislav Fabián, Ph.D.
ČVUT v Praze
Fakulta elektrotechnická
Technická 2, 166 27 Praha 6
[fabiav1@fel.cvut.cz](mailto:fabiav1@fel.cvut.cz)

**Datum vypracování:** 1. června 2023

## 1. Aktuálnost tématu disertační práce

V rámci této disertační práce je zkoumáno využití elektrické impedanční tomografie při sledování změn ventilace u pacientů, kteří podstupují laparoskopický zákrok dutiny břišní s kapnoperitoneem. Vzhledem k rozšíření laparoskopických výkonů je tato práce velmi aktuální, neboť správná metodika, včetně vhodného umístění elektrodového pásu při těchto výkonech, se ukázala jako klíčová pro správné posouzení ventilace pacienta.

## 2. Splnění cílů disertační práce

Disertační práce měla následující hlavní cíl:

- analyzovat, v jaké míře obsahují záznamy EIT během laparoskopických operací s kapnoperitoneem pořízené standardně umístěným elektrodovým pásem v úrovni 4.–6. mezižebří informaci o provzdušnění plic a zda by nebylo pro tuto aplikaci vhodnější kranialnější umístění elektrodového pásu do úrovně axilly.

A další dílčí cíle:

- Realizovat klinickou studii s cílem upřesnit polohu bránice při kapnoperitoneu pomocí ultrazvukové sondy a vyhodnotit, do jaké míry zasahuje bránice do oblasti podílející se na vzniku EIT snímku při standardně i kranialně umístěném elektrodovém pásu.
- Realizovat navazující klinickou studii v rámci které budou analyzovány změny způsobené kapnoperitoneem v EIT záznamu pořízeném ze dvou tomografických rovin a naměřené hodnoty funkční reziduální kapacity plic.
- Ověřit technické možnosti a případné limitace použití EIT při laparoskopických výkonech s kapnoperitoneem.

Všechny stanovené cíle této práce byly úspěšně splněny. Byla provedena analýza záznamů elektrické impedanční tomografie (EIT) pořízených z obou tomografických rovin. Bylo prokázáno, že záznam z normální roviny neobsahuje informace o provzdušnění plic, zatímco záznam z kranialní roviny ano. Na základě těchto zjištění autorka hodnotí umístění

elektrodového pásu do kraniální roviny jako potenciálně výhodnější pro tuto aplikaci. Provedeny byly také dvě klinické studie, ve kterých bylo během laparoskopických výkonů sledováno 38 pacientů. Bylo prokázáno, že bránice v 95 % případů interferuje s monitorovacím systémem EIT při použití kapnoperitonea. Byly pořízeny EIT záznamy s využitím dvou různých elektrodových pásů a během celého výkonu byly měřeny hodnoty funkční reziduální kapacity. Byly ověřeny technické možnosti metody, ale také byly identifikovány některé omezení, jako je například nemožnost měření EIT během používání elektrokauteru.

### **3. Zvolené metody a postupy řešení**

Disertační práce respektuje obvyklé metody návrhu a realizace klinické studie včetně následné analýzy získaných výsledků. Klinická studie byla schválena etickou komisí a byla zaregistrována v mezinárodní databázi klinických studií na webu ClinicalTrials.gov.

### **4. Výsledky disertační práce a konkrétní přínosy**

Výsledky studie naznačují, že tradiční metoda pořizování záznamů elektrické impedanční tomografie (EIT) není vhodná pro sledování ventilace plic během laparoskopických výkonů s kapnoperitoneem. Práce ukazuje, že umístění elektrodového pásu v kraniálněji oblasti má potenciál poskytnout relevantní informace o distribuci ventilace. Tato informace by mohla být využita k optimalizaci parametrů umělé plicní ventilace a snížení rizika vzniku souvisejících plicních patologií.

### **5. Význam pro praxi a rozvoj studijního oboru Biomedicínská a klinická technika**

Přestože EIT stále není rutinním nástrojem v klinické praxi, tato práce prezentuje další zajímavé možnosti využití této metody. Práce dále odhaluje řadu technických limitací, na které je potřeba během klinického využívání EIT brát ohledy a nastiňuje problémy s (pro klinickou praxi) obtížnou interpretací získaných dat, což může být přínosná zpětná vazba pro výrobce EIT systémů.

### **6. Formální úprava a jazyková úroveň**

Formální úprava i jazyková úroveň práce je na velmi vysoké úrovni.

### **7. Připomínky a závěrečné zhodnocení disertační práce**

Předložená disertační práce je vysoce odborná i formálně velmi kvalitní. Autorka prokázala hluboké porozumění problematice využití elektrické impedanční tomografie pro monitorování ventilace u pacientů podstupujících laparoskopické zákroky s kapnoperitoneem. Její analýza EIT záznamů, provedené klinické studie a zhodnocení výsledků představují důkladnou a detailní práci. Zároveň je přístup autorky k práci velmi profesionální, přesný a systematický, což přispívá k její formální vysoké úrovni.

Po pečlivém prostudování práce a jejích příloh konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky kladené na disertační práci a tuto práci **doporučuji k obhajobě**.

**K problematice uvedené v disertační práci mám následující otázku:**

Sonografické měření je obecně považováno za poměrně nepřesnou, na operátérovi dependentní metodu. Jakým způsobem byla zajištěna dostatečná přesnost těchto měření pro vaši studii, kde byla sonograficky detekována poloha bránice v několika fázích operačního výkonu?

V Praze dne 1. června 2023

.....

doc. Ing. Vratislav Fabián, Ph.D.